

## Ordens- og samværsregler

*På FGU Hovedstaden har vi vedtaget nogle generelle ordensregler for at skabe et rart og trygt miljø på vores bydelsskoler og for tydeliggøre hvilke forventninger og krav vi har til samvær og omgangsformer. Nogle af reglerne er bestemt af lovgivningen for FGU, andre har skolen selv valgt, fordi vi synes, det er vigtigt, at vi omgås på en bestemt måde.*

### Respektfuld adfærd

På FGU Hovedstaden respekterer vi hinanden. Vi er hensynsfulde overfor hinanden og vi undgår at genere hinanden med støjende og provokerende adfærd. Vores ordensregler gælder også når du i skoletiden bevæger dig uden for skoles område.

### Anvisninger

Som elev på skolen skal du overholde vores ordensregler. Hvis skolens personale giver dig konkrete anvisninger, skal du følge dem, uanset om de gives mundtligt eller skriftligt, hvis de er i henhold til vores ordens- og samværsregler. Brud på vores ordensregler kan medføre sanktioner.

### Mobning

På FGU H tager vi vare på hinanden, og vi accepterer ikke mobning. Derfor vil du opleve, at der fra skolens side bliver grebet ind ved tegn på mobning - også i de tilfælde, hvor mobningen sker på sociale medier. Selvom mobningen finder sted uden for skoletiden eller uden for skolen, så er det stadig et skoleanliggende og derfor omfattet af skolens ordensregler.

Hvis du oplever mobning eller hører om det, så grib ind eller sig det til din kontaktlærer eller en anden tryk kontakt, så vi kan få det stoppet. Begge parter høres og inddrages i løsningen.

### Mobilfri undervisning

Som udgangspunkt har vi mobilfri undervisning. Dette betyder, at din mobiltelefon skal være på lydløs og ligge i tasken eller lommen. Der kan være planlagt aktiviteter, hvor du skal bruge din mobiltelefon. I disse tilfælde vil din lærer informere dig om dette. Vi henviser dig til at bruge skolens PC'er eller egen PC til søgning, oversættelse, noter og research. I særlige tilfælde kan du aftale med din lærer, at du må bruge din telefon i timerne.

## **Privatliv**

Du må ikke optage eller videresende lyd, fotos eller videoer af andre uden samtykke. Optagelser af særlig grov karakter omkring private forhold, herunder af seksuel eller anden blufærdighedskrænkende karakter, samt krænkelse af andres personlige integritet, vil blive politianmeldt.

## **Arbejdstøj**

Du skal bruge det arbejdstøj og de personlige værnemidler, som skolen kræver. F.eks. brug af sikkerhedssko, hvor det er påkrævet. Du skal også bruge den uniformering, som værkstedet stiller krav om. Dette kan for eksempel være af hygiejnemæssige grunde.

## **Plads til mangfoldighed**

På FGU Hovedstaden respekterer vi alle elevers religion, seksualitet og kønsidentitet. I lighed med andre statslige institutioner anser vi religion som en privat sag, og derfor finder religiøs forkyndelse, gudsdyrkelse og lignende ikke sted på skolens område.

## **Ekstremisme**

Det er ikke tilladt at tilskynde eller påvirke til ekstreme politiske/religiøse holdninger og adfærd, som er i strid med skolens demokratiske dannelsesformål; herunder er det ikke tilladt at fremme social kontrol af andre elever. Ekstremistisk tilskyndelse eller adfærd sanktioneres fra skolens side, herunder eventuel underretning til relevante myndigheder.

## **Rusmidler**

Hvis du har et forbrug/misbrug af alkohol eller stoffer, vil vi meget gerne hjælpe dig. Vi samarbejder gerne med dig og U-turn om en plan for behandling.

Du må ikke møde alkohol- eller stofpåvirket på skolen. Det er ikke tilladt at drikke alkohol i skoletiden. Det er ikke tilladt at indtage, medbringe eller sælge stoffer på skolen. Overholder du ikke ovennævnte regler, kan det medføre bortvisning, og i nogle tilfælde vil samtaler med vores lokale U-turn rådgiver være en forudsætning for, at du kan fortsætte på FGU H.

## **Røgfri skoletid**

Det er bestemt ved lov, at alle ungdomsuddannelser med elever under 18 år skal være røgfri i skoletiden (uanset hvor man befinder sig). Rygereglerne gælder også e-cigaretter og snus. Formålet

med loven er at sikre et røgfrit og sundt skolemiljø og arbejdsplads. Herunder at sikre, at elever/lærlinge og ansatte ikke konfronteres med rygning eller anden brug af tobaksvarer og tobakssurrogater mv. Lovkravet gælder for såvel ansatte, gæster og alle elever og lærlinge

### **Snyd**

Det er ikke tilladt at snyde og plagiere dvs. bruge andres tekster eller produktioner som dit eget. Du kan læse mere om snyd og plagiat i skolens eksamensreglement på hjemmesiden [Regler for prøver i FGU Hovedstaden](#)

### **Mødepligt og undervisningsaktivitet**

Der er mødepligt på FGU. Det betyder, du skal møde til alle obligatoriske aktiviteter, herunder undervisning, fællessamlinger, aktivitetstimer, ekskursioner m.m. Den allervigtigste betingelse for, at du kan lære noget, er selvfølgelig, at du er til stede på skolen. Vi regner med, at du kommer, hvis du kan. Vi regner også med, du kommer for at lære noget.

### **Skolens ejendom**

Vi forventer, at du behandler skolernes lokaler og udstyr med respekt. Alle elever deltager i oprydning og rengøring af eget værksted/undervisningslokale. Ligeledes forventer vi, at du følger skolens anvisninger i forhold til sikkerhed, oprydning, affaldssortering og rengøring. Hærværk kan medføre sanktioner og krav om erstatning.

### **Sprog**

Det fælles sprog på skolen er dansk. Det gælder både i undervisningen og i pauserne. Vi accepterer ikke øgenavne og nedsættende tale til andre - og om andre.

### **Vold og trusler**

Vi vil ikke acceptere vold og trusler. Vold og truende adfærd bliver som udgangspunkt politianmeldt, samt medfører hjemsendelse og/eller bortvisning. Begge parter skal høres.

### **Sanktioner**

Hvis du overtræder ordens- og samværsreglerne, bliver du indkaldt til en samtale. Vi har ikke regler for, hvilke overtrædelser der udløser hvilke sanktioner. Det vil altid være en individuel

vurdering og begrundet i pædagogiske årsager. Afhængig af situationen har skolen mulighed for at give dig følgende sanktioner:

- Du får en mundtlig advarsel
- Du får en skriftlig advarsel
- Du bliver udelukket fra konkrete aktiviteter
- Du får forbud mod at medbringe konkrete private genstande f.eks. din telefon i en nærmere bestemt periode (f.eks. i tilfælde af grænseoverskridende brug af telefonen)
- Du får tilbageholdt private genstande f.eks. din telefon i skoletiden, hvorefter du får udleveret det tilbageholdte igen (f.eks. i tilfælde af grænseoverskridende brug af telefonen)
- Du bliver trukket i skoleydelse i op til 5 skoledage
- Du bliver pålagt at deltage i flere prøver end planlagt (ved alvorlig eller gentagen snyd)
- Du bliver udelukket fra undervisningen i op til 10 dage og registreret som lovligt fraværende
- Du bliver bortvist fra skolen og overflyttet til en anden FGU-skole
- Du bliver bortvist og udskrevet fra skolen.
- Du bliver politianmeldt.

**Er du under 18 år, vil dine forældre eller værge blive inddraget i skolens beslutning om en sanktion.**

### **Klager**

Hvis du er uenig i skolens beslutning om en sanktion, har du mulighed for at klage. Send din skriftlige klage til FGU H's rektor på mailadressen: [fgu@fguhovedstaden.dk](mailto:fgu@fguhovedstaden.dk) senest 4 uger efter, at du har modtaget den afgørelse, du gerne vil klage over.

### **Lovgrundlaget**

Lovgrundlaget bag vores ordensregler og sanktioner kan du læse i [Bekendtgørelsen for FGU](#) §13 og bilag 2.